

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Executivo

## Anexo 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Julho até Dezembro - 2º Semestre/2018

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a"

14/02/2019 10:40 - R\$ 1,00

Nº	DESPESA COM PESSOAL	Despesas Liquidadas												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
		Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018		
1	<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>1.875.091,43</b>	<b>299.830,03</b>	<b>2.941.059,44</b>	<b>1.620.923,91</b>	<b>1.622.945,49</b>	<b>1.341.651,15</b>	<b>1.613.625,99</b>	<b>1.465.852,44</b>	<b>1.610.712,22</b>	<b>1.172.510,95</b>	<b>1.508.124,90</b>	<b>2.066.207,26</b>	<b>19.138.535,21</b>	<b>57.397,36</b>
2	<b>Pessoal Ativo</b>	<b>1.875.091,43</b>	<b>299.830,03</b>	<b>2.941.059,44</b>	<b>1.620.923,91</b>	<b>1.622.945,49</b>	<b>1.341.651,15</b>	<b>1.613.625,99</b>	<b>1.465.852,44</b>	<b>1.610.712,22</b>	<b>1.172.510,95</b>	<b>1.508.124,90</b>	<b>2.066.207,26</b>	<b>19.138.535,21</b>	<b>57.397,36</b>
3	Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.692.311,16	11.636,51	2.561.439,21	1.375.401,51	1.324.204,95	1.190.441,96	1.349.465,62	1.306.437,80	1.459.064,36	1.172.510,95	1.397.568,38	2.066.207,26	16.906.689,67	0,00
4	Obrigações Patronais	182.780,27	288.193,52	379.620,23	245.522,40	298.740,54	151.209,19	264.160,37	159.414,64	151.647,86	0,00	110.556,52	0,00	2.231.845,54	57.397,36
5	Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	<b>Pessoal Inativo e Pensionistas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7	Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
12	Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>1.875.091,43</b>	<b>299.830,03</b>	<b>2.941.059,44</b>	<b>1.620.923,91</b>	<b>1.622.945,49</b>	<b>1.341.651,15</b>	<b>1.613.625,99</b>	<b>1.465.852,44</b>	<b>1.610.712,22</b>	<b>1.172.510,95</b>	<b>1.508.124,90</b>	<b>2.066.207,26</b>	<b>19.138.535,21</b>	<b>57.397,36</b>

Nº	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
17	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	41.272.327,60	100,00
18	(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	0,00
19	<b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>	<b>41.272.327,60</b>	<b>100,00</b>
20	DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	19.195.932,57	46,51
21	LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54% da RCL	22.287.056,90	54,00
22	LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 51.3% da RCL	21.172.704,06	51,30
23	LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,6% da RCL	20.058.351,21	48,60

Nº	TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL	Quadrimestre/Semestre do Exercício em que o ente excedeu o limite			Primeiro período seguinte			Segundo período seguinte		
		Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b - a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b - d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f - a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)
24	TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DTP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Contabilidade - N&amp;A Informatica, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL.

## Anexo 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Julho até Dezembro - 2º Semestre/2018

Portaria STN nº 72/2012, Art. 11, I.

14/02/2019 10:40 - R\$ 1,00

Nº	DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS	VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO	Despesas Executadas (Últimos 12 Meses)		
			Liquidadas (a)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (b) ***1	TOTAL (c = a + b)
1	<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2	Pessoal Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00
4	<b>DESPEAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5	Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00
8	<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fonte: Sistema de Contabilidade - N&amp;A Informatica, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL.

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Executivo

## Anexo 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Julho até Dezembro - 2º Semestre/2018

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b"

14/02/2019 10:40 - R\$ 1,00

Nº	DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício Até o 1º Semestre	Saldo do Exercício Até o 2º Semestre
<b>1</b>	<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>9.022.750,21</b>	<b>9.022.750,21</b>	<b>9.022.750,21</b>
2	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
<b>3</b>	<b>Dívida Contratual</b>	<b>9.022.750,21</b>	<b>9.022.750,21</b>	<b>9.022.750,21</b>
<b>4</b>	<b>Empréstimos</b>	<b>9.022.750,21</b>	<b>9.022.750,21</b>	<b>9.022.750,21</b>
5	Internos	9.022.750,21	9.022.750,21	9.022.750,21
6	Externos	0,00	0,00	0,00
7	Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
<b>8</b>	<b>Financiamentos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
9	Internos	0,00	0,00	0,00
10	Externos	0,00	0,00	0,00
<b>11</b>	<b>Parcelamento e Renegociação de Dívidas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
12	De Tributos	0,00	0,00	0,00
13	De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
14	De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
15	Do FGTS	0,00	0,00	0,00
16	Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
17	Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
18	Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e Não Pagos	0,00	0,00	0,00
19	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
<b>20</b>	<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>2.641.518,60</b>	<b>4.874.347,57</b>	<b>4.221.767,16</b>
<b>21</b>	<b>Disponibilidade de Caixa<sup>1</sup></b>	<b>2.641.518,60</b>	<b>4.874.347,57</b>	<b>4.221.767,16</b>
22	Disponibilidade de Caixa Bruta	2.875.519,45	4.943.894,73	4.540.058,72
23	(-) Restos a Pagar Processados	234.000,85	69.547,16	318.291,56
24	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
25	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA <sup>2</sup> (DCL) (III) = (I - II)	6.381.231,61	4.148.402,64	4.800.983,05
26	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	35.043.525,14	39.808.383,06	41.272.327,60
27	% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	25,75	22,67	21,86
28	% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	18,21	10,42	11,63
29	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	42.052.230,17	47.770.059,67	49.526.793,12
30	LIMITE DE ALERTA - 108%	37.847.007,15	42.993.053,70	44.574.113,81

Nº	OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício Até o 1º Semestre	Saldo do Exercício Até o 2º Semestre
31	PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
32	PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup>	0,00	0,00	0,00
33	PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	49.303,25
34	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
35	DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	378.881,90	1.064.232,38	564.926,95
36	RP NÃO-PROCESSADOS	362.857,99	261.214,30	233.203,86
37	ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00
38	DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
39	APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00

Nº	TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	Exercício em que o ente excedeu o limite / Quadrimestre/Semestre			Exercício do primeiro período			Exercício do segundo período seguinte			Exercício do terceiro período seguinte		
		Limite Máximo (a)	% DCL (b)	% Excedente (c)=(b-a)	Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (0,25*c)	Limite (e) = (b-d)	% DCL (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (e)	% DCL (i)	Redutor Residual (j) = (i-a)	Limite (k) = (a)	% DCL (l)
40	DESCRIÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nº	EXERCÍCIO FINANCEIRO	2001 - 3º Quadrimestre			2002 - Quadrimestre			2003 - Quadrimestre			2004 - Quadrimestre		
		DCL	Excedente³	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
41	% DA DCL SOBRE A RCL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	% Limite de Endividamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nº	EXERCÍCIO FINANCEIRO	2005 - Quadrimestre			2006 - Quadrimestre			2007 - Quadrimestre			2008 - Quadrimestre		
		1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
43	% DA DCL SOBRE A RCL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	% Limite de Endividamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nº	EXERCÍCIO FINANCEIRO	2009 - Quadrimestre			2010 - Quadrimestre			2011 - Quadrimestre			2012 - Quadrimestre		
		1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
45	% DA DCL SOBRE A RCL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	% Limite de Endividamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nº	EXERCÍCIO FINANCEIRO	2013 - Quadrimestre			2014 - Quadrimestre			2015 - Quadrimestre			2016 - Quadrimestre		
		1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
47	% DA DCL SOBRE A RCL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	% Limite de Endividamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Contabilidade - N&A Informatica, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL.

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Executivo

## Anexo 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Julho até Dezembro - 2º Semestre/2018

14/02/2019 10:40 - R\$ 1,00

Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º

Nº	GARANTIAS CONCEDIDAS	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício Até o 1º Semestre	Saldo do Exercício Até o 2º Semestre
<b>1</b>	<b>AOS ESTADOS (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2	Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
3	Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
<b>4</b>	<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5	Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
6	Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
<b>7</b>	<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
8	Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
9	Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
10	POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
<b>11</b>	<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
12	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	35.043.525,14	0,00	0,00
13	% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
14	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - %	0,00	0,00	0,00
15	LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - %	0,00	0,00	0,00

Nº	CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício Até o 1º Semestre	Saldo do Exercício Até o 2º Semestre
<b>16</b>	<b>DOS ESTADOS (VII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
17	Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
18	Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
<b>19</b>	<b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
20	Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
21	Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
<b>22</b>	<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
23	Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
24	Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
25	EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00
<b>26</b>	<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Nº	MEDIDAS CORRETIVAS	Descrição
27	MEDIDAS CORRETIVAS	0,00

Fonte: Sistema de Contabilidade - N&amp;A Informatica, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL.

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Executivo

**Anexo 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito**

Julho até Dezembro - 2º Semestre/2018

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c"

14/02/2019 10:40 - R\$ 1,00

Nº	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	Valor Realizado	
		Até o Semestre (a)	No Semestre
<b>1</b>	<b>Mobiliária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2	Interna	0,00	0,00
3	Externa	0,00	0,00
<b>4</b>	<b>Contratual</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5</b>	<b>Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6	Empréstimos	0,00	0,00
7	Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
8	Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
9	Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
10	Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)	0,00	0,00
<b>11</b>	<b>Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
12	Empréstimos	0,00	0,00
13	Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
14	Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
15	Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
16	Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II)	0,00	0,00
<b>17</b>	<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Nº	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL
18	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	40.795.664,94	100,00
19	OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
20	TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
21	LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.527.306,39	16,00
22	LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - %	0,00	0,00
23	OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
24	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.855.696,55	7,00

Nº	OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
		No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
<b>25</b>	<b>Parcelamentos de Dívidas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
26	Tributos	0,00	0,00
27	Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
28	FGTS	0,00	0,00
29	Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Contabilidade - N&amp;A Informatica, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL.

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Executivo

## Anexo 5 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Julho até Dezembro - 2º Semestre/2018

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a"

14/02/2019 10:40 - R\$ 1,00

Nº	DESTINAÇÃO DOS RECURSOS	Disponibilidade de Caixa Bruta (a)	Obrigações Financeiras				Insuficiência Financeira Verificada no Consórcio Público (f)	Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em RP Não Processados)	RP Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não Inscrições por Insuficiência)
			RP Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	RP Liquidados e Não Pagos Do Exercício (c)	RP Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
<b>1</b>	<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	<b>4.391.409,64</b>	<b>32.984,41</b>	<b>0,00</b>	<b>218.198,22</b>	<b>445.735,27</b>	<b>0,00</b>	<b>3.694.491,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	62.479,54	14.481,11	0,00	8.481,90	93.785,91	0,00	(54.269,38)	0,00	0,00
3	Transferências do FUNDEB 60%	91.159,08	0,00	0,00	0,00	111.879,48	0,00	(20.720,40)	0,00	0,00
4	Transferências do FUNDEB 40%	39.021,27	0,00	0,00	0,00	17.781,81	0,00	21.239,46	0,00	0,00
5	Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	133.938,41	8.746,03	0,00	189.917,01	148.918,73	0,00	(213.643,36)	0,00	0,00
7	Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Outras Destinações Vinculadas de Recursos	4.064.811,34	9.757,27	0,00	19.799,31	73.369,34	0,00	3.961.885,42	0,00	0,00
<b>14</b>	<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>	<b>148.649,08</b>	<b>36.562,75</b>	<b>0,00</b>	<b>15.005,64</b>	<b>119.191,68</b>	<b>0,00</b>	<b>(22.110,99)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
15	Recursos Ordinários	148.649,08	36.562,75	0,00	15.005,64	119.191,68	0,00	(22.110,99)	0,00	0,00
16	Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>17</b>	<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>4.540.058,72</b>	<b>69.547,16</b>	<b>0,00</b>	<b>233.203,86</b>	<b>564.926,95</b>	<b>0,00</b>	<b>3.672.380,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fonte: Sistema de Contabilidade - N&amp;A Informatica, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL.

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) - Poder Executivo

## Anexo 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Julho até Dezembro - 2º Semestre/2018

LRF, Art. 48

14/02/2019 10:40 - R\$ 1,00

Nº	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	Valor Até o Quadrimestre/Se mestre
1	Receita Corrente Líquida	41.272.327,60
2	Receita Corrente Líquida Ajustada	41.272.327,60

Nº	DESPESA COM PESSOAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
3	Despesa Total com Pessoal - DTP	19.195.932,57	46,51
4	Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%	22.287.056,90	54,00
5	Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51.3%	21.172.704,05	51,30
6	Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 44,1%	20.058.351,21	48,60

Nº	DÍVIDA CONSOLIDADA	Valor	% Sobre a RCL
7	Dívida Consolidada Líquida	6.381.231,61	15,46
8	Limite Definido por Resolução do Senado Federal	42.052.230,17	101,89

Nº	GARANTIAS DE VALORES	Valor	% Sobre a RCL
9	Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
10	Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00

Nº	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	Valor	% Sobre a RCL
11	Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
12	Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.527.306,39	15,82
13	Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
14	Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.855.696,55	6,92

Nº	RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar não Processados do Exercício	Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício)
15	Valor Total	0,00	3.672.380,75

Fonte: Sistema de Contabilidade - N&amp;A Informatica, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DOIS IRMAOS - PREFEITURA MUNICIPAL.